
COMUNE DI COLONNELLA
PROVINCIA DI TERAMO

                                       Cod. Fisc.: 82001560679                                           P. IVA: 00629540675      
    

COMUNE DI COLONNELLA – Determinazione n. 220 del 29-04-2023

ORIGINALE

Registro Generale n. 220

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA MANUTENTIVA INFORMATICA

N. 62 DEL 29-04-2023

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DAL DISSESTO IDROGEOLOGICO 
STRADA COMUNALE DAL VERSANTE NORD/NORD OVEST DEL 
CENTRO ABITATO, AI  SENSI DELLA LEGGE N.145/2018 E CONFLUITO 
NEL PNRR AL PROGRAMMA "M2C4  INVESTIMENTO 2.2" - 
DETERMINA A CONTRARRE.

L’anno  duemilaventitre addì  ventinove del mese di aprile

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  Dalila Pulcini

Premesso che:

 al fine di riqualificare il patrimonio immobiliare l’Amministrazione Comunale intende procedere 
alla messa in sicurezza del territorio comunale lungo la strada comunale dal versante 
nord/nord ovest del centro abitato;

 per l’esecuzione dei suddetti lavori l’Amministrazione Comunale ha ottenuto il contributo di cui 
all’art. 1, comma 139 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145, che testualmente recita: “Al fine di 
favorire gli investimenti, sono assegnati ai comuni contributi per interventi riferiti a opere 
pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 
milioni di euro per l'anno 2021,  di 450 milioni di euro per l’anno 2022, di 550 milioni di euro 
annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l’anno 2026, di 750 
milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 203, di 800 milioni di euro annui per 
ciascuno degli anni 2032 e 2033 e di 300 milioni di euro per l’anno 2034. I contributi non sono 
assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti”;

Dato atto che con il decreto Ministero dell’Interno (Finanza Locale) del 18/07/2022 sono stati 
individuati gli enti locali beneficiari del finanziamento relativo alla L.145/2018 art.1 commi 139 e 
seguenti, ed il Comune di Colonnella è risultato assegnatario della somma complessiva pari a € 
400.000,00 per l’esecuzione dell’intervento di "Messa in sicurezza dal dissesto idrogeologico strada 
comunale dal versante nord/nord ovest del centro abitato”;

Atteso che il Ministero dell’interno ha comunicato che i contributi di cui all’art. 1, comma 139 della 
Legge 30 dicembre 2018 n. 145 sono confluiti nella linea progettuale “M2C4 – Investimento 2.2” 
nell’ambito del PNRR;

https://dait.interno.gov.it/documenti/decreto_fl_07-12-2020.pdf


COMUNE DI COLONNELLA
PROVINCIA DI TERAMO

                                       Cod. Fisc.: 82001560679                                           P. IVA: 00629540675      
    

COMUNE DI COLONNELLA – Determinazione n. 220 del 29-04-2023

Considerato che con Decreto del 7 dicembre 2020 il Comune di Colonnella è risultato beneficiario del 
contributo per la progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento di messa in sicurezza del rischio 
idrogeologico - strada comunale dal versante nord/nord ovest del centro abitato;

Dato atto che con Determinazione del Settore Area Manutentiva Informatica n. 33 del 06/03/2021 è 
stato conferito, mediante affidamento diretto con comparazione delle offerte presentate da tre 
professionisti invitati tramite la piattaforma telematica della CUC Val Vibrata, il servizio di 
progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento di messa in sicurezza del rischio idrogeologico- 
strada comunale dal versante nord/nord ovest del centro abitato alla R.T.P. costituita tra l'ing. 
Antonietta Leccese (capogruppo) ed il geol. Domenicantonio Palucci;

Atteso che in data 15/01/2022, prot. 1225, e successiva integrazione del 19/04/2022, prot. 2930, i 
tecnici progettisti incaricati hanno rimesso a questo Ente il progetto definitivo-esecutivo dell’opera 
pubblica di che trattasi per un importo complessivo di € 400.000,00 di cui € 290.000,00 per lavori ed € 
110.000,00 per somme a disposizione della Stazione Appaltante;

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 02/09/2022, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Messa in sicurezza dal dissesto 
idrogeologico strada comunale dal versante nord/nord ovest del centro abitato” per un importo 
complessivo di € 400.000,00 di cui € 290.000,00 per lavori ed € 110.000,00 per somme a disposizione 
della Stazione Appaltante e caratterizzato dal seguente quadro economico;

QUADRO ECONOMICO GENERALE DI SPESA 
A LAVORI

a.1 Importo per l’esecuzione delle lavorazioni € 281.300,00
a.2 Sicurezza € 8.700,00

  IMPORTO TOTALE LAVORI € 290.000,00
 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
b.1 IVA 22% sui lavori € 63.800,00
b.2 Spese tecniche per Direzione Lavori € 11.000,00

b.3
Spese tecniche per Coordinamento Sicurezza in fase 
di esecuzione € 5.500,00  

b.4 Spese tecniche per Collaudo strutturale € 2.500,00  
b.6 Cassa su spese tecniche € 760,00
b.7 IVA 22% su spese tecniche € 4.347,20
b.8 Art. 113 D. Lgs. 50/2016 € 5.800,00
b.9 Accordi bonari per occupazioni aree private € 1.792,80
b.10 Imprevisti e liste in economia IVA compresa € 14.500,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA 
STAZIONE APPALTANTE € 110.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO  € 400.000,00



COMUNE DI COLONNELLA
PROVINCIA DI TERAMO

                                       Cod. Fisc.: 82001560679                                           P. IVA: 00629540675      
    

COMUNE DI COLONNELLA – Determinazione n. 220 del 29-04-2023

Dato atto che, ai sensi dell’art. 26, comma 6, l’importo complessivo dei lavori consente che la verifica 
del progetto possa essere effettuata dal Responsabile Unico del Procedimento;

Richiamato il verbale di verifica del progetto esecutivo redatto in data 29/07/2022, Redatto dal RUP 
ing. Dalila Pulcini, ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

Richiamata la Determinazione tecnica n°46 del 03.04.2023, con la quale si approvava il verbale di 
validazione del progetto esecutivo, redatto dall’ing. Dalila Pulcini, ai sensi dell’art. 26 comma 8 del 
D.lgs. n. 50/2016 s.m.i in data 29/07/2022;

Considerato che:
• il presente appalto non è stato suddiviso in lotti ai sensi dell’art. 51, comma 1, del Codice in quanto i 
lavori oggetto di realizzazione non possono essere scomposti in lotti funzionali o prestazionali senza 
compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare;
• trattandosi di fondi PNRR gli interventi, in tutte le fasi di attuazione, sono tenuti a rispettare tra l’altro:
- il principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH “Do no significant harm”) così 

come disposto dall’art. 17 del Regolamento (UE) 2020/852;
- i principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere, della protezione e valorizzazione dei 

giovani e del superamento dei divari territoriali;
- il principio di trasparenza amministrativa ex D.Lgs 25 Maggio 2016, n.97 e di comunicazione e 

informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, mediante l’inserimento 
dell’esplicita dichiarazione “finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU”, nonché la 
valorizzazione dell’emblema dell’Unione Europea;

Preso atto della Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo 
all’ambiente (cd. DNSH) adottata con la circolare del Ragioniere Generale dello Stato n. 32 del 30 
dicembre 2021;

Dato atto che i lavori in oggetto sono stati progettati nel pieno rispetto del principio europeo di non 
arrecare un danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – DNSH” (come da scheda 
allegata al progetto definitivo/esecutivo);

Dato atto che, in forza di quanto stabilito dall’art. 52 del D.L. n. 77/2021, conv. in Legge n. 108/2021, 
la sospensione dell’operatività dell’art. 37, c. 4 del D.Lgs. n. 50/2016 – prevista fino al 30/06/2023 – 
non riguarda per gli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR 
e PNC;

Verificato quindi che l’importo a base d’asta risulta pari a € 290.000,00 e che pertanto in esecuzione 
quanto stabilito dall’art. 52 del D.L. n. 77/2021, conv. in Legge n. 108/2021, risulta necesssario 
procedere all’espletamento della procedurra di gara per il tramite della Centrale Unica di 
Committenza, istituita presso l’Unone di Comuni Città Territorio Val Vibrata;



COMUNE DI COLONNELLA
PROVINCIA DI TERAMO

                                       Cod. Fisc.: 82001560679                                           P. IVA: 00629540675      
    

COMUNE DI COLONNELLA – Determinazione n. 220 del 29-04-2023

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 
presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi  dell’art. 36 comma 2 lett. C del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
s.m.i. (art. 1, comma 2, lett. B), Legge 120/2020 in quanto trattasi di lavori di importo pari o superiore 
ad 150.000 euro ed inferiore a 350.000,00 euro; 

Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  
si procede all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello 
posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. 
mediante corrispettivo a misura;

Visto che il competente servizio ha predisposto gli schemi della lettera d’invito ed dei relativi allegati 
di gara per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto pur non essendone materialmente allegati, consistenti in:

 Schema lettera di invito e disciplinare di gara;
 allegato 1 – Schema modello di istanza di partecipazione;
 allegato 2 – Schema dichiarazioni PNRR;
 allegato 3 – Schema di dichiarazione di offerta; 

Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo:
importo complessivo dei lavori:                                                  €  290.000,00
di cui:

a) importo dei lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso
 [al netto degli oneri di cui al successivo punti b):                         € 281.300,00

  
b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):               €     8.700,00

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

Richiamati altresì: 
 L’art. 32, comma 2, del DLgs n. 50/2016, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 L’art. 35, comma 1, lettera a), del DLgs n. 50/2016, nella parte in cui stabilisce la rilevanza 
comunitaria degli appalti di lavori qualora l’importo sia pari o superiore ad € 5.225.000,00; 



COMUNE DI COLONNELLA
PROVINCIA DI TERAMO

                                       Cod. Fisc.: 82001560679                                           P. IVA: 00629540675      
    

COMUNE DI COLONNELLA – Determinazione n. 220 del 29-04-2023

 dal combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lettera C del dLgs n. 50/2016 e dell'art. 1, 
comma 2, lettera B della L 120/2020, l’affidamento e l’esecuzione dei lavori in importo 
superiore a € 150.000,00 ed inferiore a € 350.0000,00, può avvenire mediante una procedura 
negoziata di cui all’art. 63 del DLgs 50/2016 e smi, previa consultazione di almeno 5 operatori 
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione individuati sulla base di indagini di mercato o 
tramite elenchi di operatori economici.

Ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari 
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai commi 
2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 
dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 
68/2022);

Ritenuto di dover provvedere a trasmette il presente atto alla Centrale Unica di Committenza istituita 
presso l’Unione di Comuni Città Territorio Val Vibrata, per l’espletamento della procedura di gara;

Ritenuto di invitare a partecipare alla presente procedura di gara n°5 operatori economici, individuati, 
nel rispetto del criterio di rotazione, tra gli operatori economici iscritti al portale della CUC Val Vibrata il 
cui elenco è allegato ma non pubblicato per ragioni di riservatezza della procedura di gara;

Dato atto che il codice CUP assegnato al progetto è: D94H20001270001;

Visti: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
- il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori di 
“Messa in sicurezza dal dissesto idrogeologico strada comunale dal versante nord/nord ovest del 
centro abitato” mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai 
sensi dell’art.63 c.2 lett.c del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

3. di prendere e dare atto che la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. C del D.lgs. 
n. 50/2016 s.m.i. e dell'art. 1, comma 2, lettera B della L 120/2020, verrà espletata mediante l’invito 
di n. 5 operatori economici, individuati nel rispetto del criterio di rotazione, tra gli operatori 
economici iscritti all’elenco fornitori della Centrale Unica di Committenza della Val Vibrata;



COMUNE DI COLONNELLA
PROVINCIA DI TERAMO

                                       Cod. Fisc.: 82001560679                                           P. IVA: 00629540675      
    

COMUNE DI COLONNELLA – Determinazione n. 220 del 29-04-2023

4. di approvare gli schemi degli atti di gara all’uopo predisposti, che pur non allegati materialmente 
alla presente ne formano parte integrante e sostanziale, consistenti in:
 Schema lettera di invito e disciplinare di gara;
 allegato 1 – Schema modello di istanza di partecipazione;
 allegato 2 – Schema dichiarazioni PNRR;
 allegato 3 – Schema di dichiarazione di offerta; 

1. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
a) fine da perseguire: “messa in sicurezza dal dissesto idrogeologico strada comunale dal 
versante nord/nord ovest del centro abitato”;
b) oggetto del contratto: Lavori di “Messa in sicurezza dal dissesto idrogeologico strada comunale 
dal versante nord/nord ovest del centro abitato”;
c) forma del contratto: In forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione 
appaltante e comunque secondo la normativa vigente, ai sensi del comma 14 dell’art.32 del D.Lgs 
50/2016;
d) clausole essenziali: La stazione appaltante si riserva la possibilità di affidare i lavori sotto 
riserva di legge, nel caso in cui le condizioni lo richiedano;

2. Di trasmettere il presente atto e gli allegati alla Centrale Unica di Committenza istituita presso 
l’Unione di Comuni Città Territorio Val Vibrata per i provvedimenti consequenziali al fine di 
espletare la procedura di gara secondo quanto stabilito nella presene determinazione;

3. di dare atto che la spesa complessiva per l’esecuzione dell’intervento in parola pari ad € 
400.000,00 è finanziata con i contributi di cui all’art. 1, comma 139 della Legge 30 dicembre 2018 
n. 145 e che gli stessi sono confluiti nella linea progettuale “M2C4 – Investimento 2.2” nell’ambito 
del PNRR.;

4. di dare atto dell’assenza del cd. doppio finanziamento di cui all’art. 9 del regolamento UE n. 
241/2021

5. di dare atto che:
 i lavori in oggetto sono stati progettati nel pieno rispetto del principio europeo di non arrecare un 

danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – DNSH” (come da scheda allegata al 
progetto definitivo/esecutivo).

 ai sensi del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e smi che:
- art. 1, comma 1: fino al 31.06.2023, l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del 

contraente deve avvenire entro 2 mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del 
procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda da questo;

- art. 1, comma 4: fino al 31.06.2023, è esclusa la richiesta, per gli affidamenti di cui all’art. 1 del 
citato D.L. n. 76/2020 e smi, della garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016, 
salvo che, in considerazione della tipologia e specificità della procedura, ricorrano particolari 



COMUNE DI COLONNELLA
PROVINCIA DI TERAMO

                                       Cod. Fisc.: 82001560679                                           P. IVA: 00629540675      
    

COMUNE DI COLONNELLA – Determinazione n. 220 del 29-04-2023

esigenze che ne giustifichino la richiesta, che la stazione appaltante dovrà indicare nell’avviso 
di indizione della gara o in altro atto equivalente e che, se richiesta, l’ammontare è dimezzato 
rispetto a quello previsto dal medesimo art. 93.

 con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari 
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai 
commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più 
di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 
Legge n. 68/2022) e di applicare in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di 
assolto al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) 
in quanto trattasi di appalto di lavori - di modesto importo - da non aggiudicare mediante 
procedure di gara bensì tramite affidamento diretto. 

6. di dare atto che i suddetti lavori sono finanziati interamente parte con fondi PNRR nell’ambito del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU 
Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.02.2021); 

7. di dare atto che, la spesa per la realizzazione dell’opera pubblica in oggetto trova adeguata 
copertura finanziaria con fondi Ministeriali previsti dalla Legge 145/2018, art. 1 comma 139 e 
seguenti confluiti nella linea progettuale “M2C4 – Investimento 2.2” nell’ambito del PNRR, imputata 
al capitolo 284, art. 5, del bilancio corrente dando atto altresì che la somma verrà formalmente 
impegnata con il provvedimento di aggiudicazione:

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio;

9. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione visto di 
regolarità contabile di cui all’art. 151, comma 4, DLgs 267/2000;

10. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del 
Procedimento è l’Ing. Pierpaolo Petrone;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dalila Pulcini

(Firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs.82/2005, ss.mm.ii e ripettive norme 

collegate)


